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Annotatsiya. Ushbu maqola raqamli iqtisodiyotning muhim bo’g’ini bo’lgan

raqamli  transformatsiyalashuv  muammolariga  bag’ishlangan.  Unda  raqamli

transformatsiya jarayonining xorijiy tajribalari,  uning iqtisodiyotda tutgan o’rni,

afzallik  va  kamchiliklari  hamda  yechimlari  haqida  fikr  mulohazalar  bayon

qilingan.
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Hozirgi  kunda  rivojlangan  mamlakatlarning  iqtisodiy  ustunligini

belgilaydigan  asosiy  mezon  sifatida  davlatda  raqamli  iqtisodiyotning  joriy

etilganlik  holati  qaralmoqda.  Jumladan,  2022  yilda  O‘zbekistonning  YaIMida

raqamli  iqtisodiyotning  ulushi  2,2   foizni  tashkil  etgan  bo’lsa,  bu  ko’rsatkich

Germaniya, Buyuk Britaniya  va AQShda 65%ni tashkil etib, kuchli uchtalikka

kirishga muvaffaq bo’ldilar. Keyingi o’rinlarda Xitoy - 42%, Norvegiya – 34,4%

natijalar bilan yetakchilikni davom ettirmoqda1. 

Iqtisodiy  lug‘atimizda  “raqamli  iqtisodiyot”  atamasi  bilan  bir  qatorda

"raqamli transformatsiya" atamasi ham qo‘llanilmoqda.  Raqamli transformatsiya

keng ma'noda raqamli texnologiyalardan foydalanishish asosida ijtimoiy-iqtisodiy

jarayonlarning  sifat jihatidan yangi darajasiga o‘tish jarayoni sifatida talqin etiladi.

1 https://russian.news.cn/20220730/765f7ab280fc4f7f9056b8597e66b0df/c.html
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Raqamli transformatsiya ob’yektlari sifatida raqamli texnologiyalardan foydalanish

asosida yaratilgan mahsulotlar, raqamli texnologiyalarni joriy etish bilan bog‘liq

jarayonlar, faoliyati raqamli texnologiyalardan foydalanish bilan bog‘liq bo‘lgan

odamlar va tizimlar alohida o’rin egallaydi. 

Mamlakatimizda iqtisodiyot tarmoqlarining raqamli transformatsiyalashuvida

har bir tarmoqning o‘ziga xos xususiyatlari ko’zga tashlanadi. Jumladan, xizmat

ko‘rsatish  sohasida  raqamli  transformatsiya  jarayoni  ishlab  chiqarish  sohasiga

qaraganda osonroq amalga oshiriladi,  chunki xizmat ko‘rsatish sohasida doimiy

xarajatlar kamroq, tranzaksiya xarajatlari esa yuqori bo’ladi. 

Rivojlangan  mamlakatlarda  esa,  raqamlashtirish  va  o‘sish  ko‘rsatkichlari

hamma  tarmoqda  deyarli  bir  xil  muvozanatda  ortib  boradi.  Boisi,  bu

mamlakatlarda tarmoqlarning ko‘pchiligi  raqamli texnologiyalardan foydalanadi,

ularning aloqa tarmoqlariga ulanish foizlari va aqlli texnologiyalardan foydalanish

ko’rsatkichi borgan sari ortib bormoqda. 

2.0 raqamli transformatsiya bosqichlari. 1-rasm

Hozirgi  vaqtda  xorijiy  mamlakatlarda  korxonalarning  raqamli

transformatsiyaning 1.0 modelidan 2.0 modeliga o‘tishi tendensiyasi kuzatilmoqda.

Bulutli hisoblash, katta ma'lumotlar, mobillik va ijtimoiy tarmoq texnologiyalari

kabilarni  o’z  ichiga  olgan  1.0  raqamli  transformatsiya  davri,  endilikda,  sun’iy
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intellekt,  IoT (Internet  of  things)  va blokcheyn kabi  yangi  texnologiyalar  davri

bo’lgan  2.0 raqamli transformatsiyaga o’tib bormoqda.

1-rasmdan  ko’rinib  turibdiki,  2.0  raqamli  transformatsiya  uzoq  davom

etadigan jarayon bo’lib, u 5 bosqichdan iborat:

 sinov bosqichi;

 mahalliy kengayish bosqichi;

 ommalashtirish bosqichi;

 operatsiyalarni boshqarish bosqici; 

 optimallashtirish va innovatsiya bosqichi. 

Raqamli  transformatsiyani  boshlagan  dunyodagi  barcha  korxonalarning  70

foizdan  ortig‘i  hozirda  “mahalliy  kengayish”  va  “ommalashtirish”  bosqichida,

faqat 3,9 foiz korxonalargina “optimallashtirish va innovatsiya” bosqichiga yetdi.

Tajribalar ko’rsatishicha, yirik korxonalarni to‘liq raqamlashtirishga erishish uchun

kamida 10 yil kerak bo‘lar ekan.

Shuni  ta’kidlash  joizki,  raqamli  transfotmatsiyalashuv  afzallik  tomonlariga

ega bo’lishi bilan birga, kamchilik jihatlari ham mavjud (2-rasm).

2-rasm. Raqamli transformatsiyaning ijobiy tomonlari va tahdidlari

Korxonalarni  raqamli  transformatsiyalashdan  asosiy  maqsad,  uning

raqobatbardoshligini  oshirish  va  ishlab  chiqarish  faoliyatining  iqtisodiy

samaradorligini  oshirish  uchun  shart-sharoitlarni  ta’minlashdan  iborat.  Raqamli
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transformatsiya  korxonaning  deyarli  barcha  jihatlariga  ta'sir  ko'rsatadigan

murakkab  tizim  hisoblanadi.  Bu  o’z  navbatida,  rahbarlarning  raqamli

texnologiyalar bo’yicha kompetensiyaga ega bo’lishlarini talab etadi.

Raqamli transformatsiyani amalga oshirishda rahbarlar uchun zarur bo’lgan

kompetensiyalar:

Informatsion kompetensiya. Bunda rahbar nafaqat o’z sohasi, balki boshqa

sohalar  bo’yicha  ham butun  dunyoda  ishlab  chiqilayotgan  va  joriy  etilayotgan

tendensiyalar,  yangi  vositalar,  texnologiyalar  haqida  tushunchaga  ega  bo’lishi

hamda boshqaruv faoliyatida ulardan samarali foydalana olishi kerak.

Raqamli  kompetensiya.  Har  bir  rahbar  bulutli  texnologiyalar,  katta

ma’lumotlar,  internet,  raqamli platformalar,  ekotizimlar kabi tushunchalarga ega

bo’lish  bilan  birga  ularning  imkoniyatlari  va  cheklovlarini  o’z  biznesi

xususiyatlariga qarab loyihalashtira olishi, qo’llay olishi kerak.

Boshqaruv kompentensiyasi. Ishlab  chiqarishni  tashkil  etish  va jamoani

boshqarish asoslarini tushunish, korxona faoliyatiga sezilarli o’zgarishlar kiritishda

o'z harakatlari oqibatlariga ishonchi komil bo’lishi kerak.

Iqtisodiy kompetensiya.  Raqamli transformatsiya orqali korxonani qanday

qilib samarali va raqobatbardosh qilish, biznesni yangi raqamli muhitda samarali

ishlashi  va  ortib  borayotgan  global  raqobatda  mijozlar  va  hamkorlarga  nimani

taklif qilishi mumkinligini tushunishi kerak.

Innovatsion  kompetensiya.  Biznesni  qo’llab-quvvatlash  va  uni

rivojlantirishda o’ziga xos xususiyatlarga ega bo’lgan transformatsion loyihalarni

ishlab chiqish va amalga oshirish bo’yicha ko’nikma va tajribaga ega bo’lish zarur.

Strategik kompetensiya.  Korxonaning raqamli transformatsiyasining asosi

bo’lgan yangi raqamli vositalarni joriy etish mavjud biznes-jarayonlarni (ichki va

tashqi) qayta ko’rib chiqishni talab qiladi va yuqori ehtimollik bilan tashkilotning

tuzilishi va shtatlarini o’zgarishiga olib keladi. Bunda rahbarning strategik fikrlashi

muhim o’rin tutadi. 
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Xulosa  qilib  shuni  ta’kidlash  mumkinki,  korxona  menejmenti  tizimida

ishbilarmon  doira  vakillarini  raqamli  sharoitlarga  moslashtirishda  innovatsion

yechimlar,  ko‘plab  ilmiy  va  va  uslubiy  yondashuvlar  ishlab  chiqishni  taqozo

etmoqda. 

Shunday  ekan,  korxonalarda  raqamli  transformatsiyani  amalga  oshirish

uchun quyidagilar taklif etiladi:

 1. Mehnat jarayonida zarur kompetentsiyaga ega bo’lgan yuqori malakali

rahbar va ishchilardan iborat jamoaga ega bo’lish; 

2.  Mavjud  sharoit  va  vaqtni  inobatga  olgan  holda  innovatsion  mehnat

vositalari  va  ob’yektlari  bilan  eng  samarali  uyg’unlashishga  imkon  beruvchi

usullar, uslublar va chora-tadbirlar majmuini ishlab chiqish; 

3.  Ishlab  chiqarishni  raqamli  transformatsiya  qilish  sur’atlarini  oshirish

zaruratidan kelib chiqqan holda, manfaatdor tashkilot va korxonalar,  oliy ta’lim

muassasalari,  ixtisoslashtirilgan  kasb-hunar  maktablari  bilan  faol  hamkorlikni

yo’lga qo’yish zarur.
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